Serviço Público Federal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 2/2006

EMENTA: Homologa enquadramento de que trata a Lei nº

11.091/2005, de servidores amparados no art. 18
da Lei 11.233, de 22/12/2005.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16 e o disposto no art. 18, parágrafo único do
Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO o enquadramento realizado pela comissão instituída pela Portaria de

Pessoal nº 125, de 16 de fevereiro de 2005, contido no processo nº 23076.003694/2005-71:

RESOLVE:

Art. 1o – Aprovar o enquadramento dos servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Pernambuco, ativos, aposentados e instituidores de pensão, conforme
relação anexa, de que trata a Lei nº 11.091, de/01/2005, tendo em vista o art. 18 da Lei nº
11.233, de 22 de dezembro de 2005, publicada no DOU de 23/12/2005.

Art. 2o – A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogando-

se as disposições em contrário.

Presidente:     Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
        - Reitor -

APROVADA NA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, REALIZADA NO
DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2006.

 2

ATIVOS
Matrícula Nome Descrição do Cargo Nível Classe Padrão Descrição do Cargo Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento
1134319 ADRIANA ROBERTA BARRETO DE CARVALHO Auxiliar de Saúde NI B VI Auxiliar de Saúde C  I 6
1133240 ANGELINA FARIAS MAIA Médico NS S III Médico E I 12
2328474 BRUNO SANTOS AFONSO DE MELO Médico NS A I Médico E I 1
1131444 CARLOS ANTONIO DE SOUZA Médico NS S III Médico E I 12
1131403 CARLOS ROBERTO CARNEIRO DE SOUZA Auxiliar Administrativo NI S I Auxiliar em Administração C  I 12
1132578 CLEUSA CAVALCANTI LAPA SANTOS Médico NS S III Médico E I 12
1131727 EDITE ALVES BEZERRA DE LIMA Téc em Ass Educacionais NS S III Técnico em Assuntos Educacionais E I 11
1134146 ELISANGELA RAMOS CASTANHA VALENCA Técnico em Laboratório NI C IV Técnico Laboratório/Área D I 5
1134271 EVONIO DE BARROS CAMPELO JUNIOR Técnico em Laboratório NI C I Técnico Laboratório/Área D I 3

586657 FREDERICK LAPA SANTOS Médico NS S III Médico E I 11
1133263 GLORIA MARIA DE ARAUJO DIAS Terapeuta Ocupacional NS S III Terapeuta Ocupacional E I 12

588356 HOMERO BRANDAO ARCOVERDE Médico NS S III Médico E I 10
1132161 IDALINO PEREIRA CALLADO Vigilante NI C VI Vigilante D I 10
1133380 INACIO MARTINS DE LIMA FILHO Técnico em Laboratório NI S II Técnico Laboratório/Área D I 10
1131525 IONALDO SANTANA DE ARAUJO Engenheiro Mecânico NS S II Engenheiro Mecânico E I 10
1132469 IZACIO SANTOS CAVALCANTI DE ARAUJO Assistente em Administração NI S II Assistente em Administração D I 9
1130190 JOSE CORREIA DOS SANTOS Contínuo NI S III Contínuo C  I 15
1132649 JOSE DANIEL DE SOUSA MAIOR Cirurgião Dentista NS C VI Cirurgião Dentista E I 13

588259 JOSEMIR DE SOUZA BRITO Médico NS S III Médico E I 12
1132270 JOSENITA MAGALHAES DA SILVA Vigilante NI C VI Vigilante D I 10
1133553 KILMA COELHO PAZ Técnico em Laboratório NI S II Técnico Laboratório/Área D I 8
1296365 LIZIE DE LIMA FRANCO Técnico em Laboratório NI B IV Técnico Laboratório/Área D I 3
1132665 LUIZ BACELAR DE ARAUJO FILHO Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 11
1132837 MARCONDES VIEIRA DE SOUZA Atendente de Enfermagem NA S III Atendente de Enfermagem B I 11
1131803 MARCOS ANTONIO SILVESTRE Editor de Video-Tape NI S II Editor de Imagem D I 11
1131584 Ma.APARECIDA MARINHO M. DE OLIVEIRA Assistente em Administração NI C V Assistente em Administração D I 8
1356316 MARIA APARECIDA SATURNINO DA SILVA Auxiliar de Enfermagem NI A V Auxiliar de Enfermagem C  I 2
1134634 MARIA BETANIA DA SILVA Auxiliar de Enfermagem NI C IV Auxiliar de Enfermagem C  I 6

676434 Ma. DAS GRACAS OLIVEIRA LOBO DE ALMEIDA Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 14
1131606 MARTHA BRITO DA CRUZ Enfermeiro NS S III Enfermeiro E I 11
6587141 NARA RUBIA COSTA RIBEIRO Auxiliar de Enfermagem NI S III Auxiliar de Enfermagem C  I 11
1134264 ROBERTO LANDIM BEZERRA DE QUEIROZ Técnico em Laboratório NI C V Técnico Laboratório/Área D I 6
1131009 ROBERTO PEREIRA DA SILVA Técnico em Laboratório NI S III Técnico Laboratório/Área D I 13

676600 ROBERVAL FEITOSA DE ALBUQUERQUE Auxiliar Administrativo NI S II Auxiliar em Administração C  I 11
1134303 ROMULO CESAR GONCALVES PINTO Editor de Video-Tape NI C V Editor de Imagem D I 6
1133081 ROSINALVA AUXILIADORA DE BARROS Técnico em Radiologia NI S III Técnico em Radiologia D I 12
6588285 SANDRA VALONGUEIRO ALVES Médico NS S III Médico E I 10
1132928 SEVERINO FELIPE DOS SANTOS Eletricista - Área NI S III Eletricista C  I 14

39587 SEVERINO LOPES DA SILVA Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 16
6586040 SILO TADEU SILVEIRA DE H. CAVALCANTI Médico NS S III Médico E I 16
1134746 SIMONE ARAUJO FERREIRA Médico NS B IV Médico E I 6
1133469 TERESA CRISTINA DOS SANTOS Técnico em Eletrônica NI S III Técnico em Eletroeletrônica D I 10
1131602 ZULEIDE GOMES DE MENDONÇA Auxiliar de Enfermagem NI S III Auxiliar de Enfermagem C  I 11

 3

APOSENTADOS
Matrícula  Nome Descrição do Cargo Nível Classe Padrão Descrição do Cargo Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento

1135090 ALBERTINA CONCEICAO DA SILVA Auxiliar Operacional NA S II Auxiliar Operacional A I 10
1133941 ALEXANDRE JOSE DA SILVA PARAISO Auxiliar de Enfermagem NI B III Auxiliar de Enfermagem C I 2
1129400 AMARA FERREIRA FONTES Auxiliar de Laboratório NA S III Auxiliar de Laboratório B I 16
1131370 AMARO FRANCISCO SALES Editor de Video-Tape NI C IV Editor de Imagem D I 8
1129291 AMELIO SOUTO CABRAL Roteirista NS S III Roterista E I 10
1131041 ANTONIA FREITAS DE ALMEIDA Assistente em Administração NI S I Assistente em Administração D I 11
1129894 ANTONIO CORREIA DOS SANTOS Continuo NI S I Continuo C I 13
1131796 AUREA MARIA DA SILVA Auxiliar de Enfermagem NI C VI Auxiliar de Enfermagem C I 7
1128465 BENONI TAVARES DA SILVA Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 15

39377 CARLOS FRANCISCO MORAES DE NOVAES Motorista NI S III Motorista C I 14
1129946 DAURIZETE SEVERINO DA SILVA Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 16
1134563 EDINEIDE BARBOSA DE LIMA Auxiliar Administrativo NI A VI Auxiliar em Administração C I 2
1129710 ELIAS JOSE MORAIS Recepcionista NI S III Recepcionista C I 16
1129612 EURACI ARAGAO RAMOS Auxiliar de Enfermagem NI S II Auxiliar de Enfermagem C I 14
1129017 EUZEBIO DE OLIVEIRA Téc Anatomia e Necropsia NI S III Técnico em Anatomia e Necropsia D I 16
1131461 EVANISIA ASSIS GOES DE ARAUJO Enfermeiro NS S III Enfermeiro E I 13
1133246 FERNANDO BARBOSA DA SILVA Médico NS S III Médico E I 12
1134897 FRANCISCO MOREIRA DA SILVA Eletricista - Área NI C II Eletricista C I 7
1129099 HELENO DA SILVA Impressor NI C VI Impressor C I 15
1129363 HERMELITA BARBOSA R. CARDOZO Farmaceutico NS S III Farmaceutico E I 16
1131296 IRACEMA BARBOSA DA SILVA Atendente de Enfermagem NA S III Atendente de Enfermagem B I 12
1130001 ISRAEL VIDAL DE NEGREIROS Vigilante NI S I Vigilante D I 14
1135012 JAYDETTE AROXA DE CARLI Administrador NS S III Administrador E I 16
1135149 JOAO BEZERRA DA SILVA Recepcionista NI S III Recepcionista C I 11
1131431 JORGE LUIS ALENCAR CARVALHO Assistente em Administração NI S II Assistente em Administração D I 9
1129630 JOSE ALBERTO CAVALCANTI Diretor de Produção NS S II Diretor de Produção E I 11
1132811 JOSE ARGEMIRO DA SILVA Atendente de Enfermagem NA S III Atendente de Enfermagem B I 14
1128862 JOSE BATISTA DA SILVA Ascensorista NI S II Ascensorista C I 16
1129244 JOSE CARLOS CAVALCANTI DE FARIAS Desenhista Téc-Especialid NI S III Desenhista de Artes Gráficas D I 16
1129215 JOSE CARLOS MARQUES DE MEDEIROS Farmaceutico NS S III Farmaceutico E I 15
1129083 JOSE CLEMENTE SOBRINHO Recepcionista NI S III Recepcionista C I 16
1132579 JOSE GAMA FILHO Atendente de Enfermagem NA C I Atendente de Enfermagem B I 6
1129283 JOSE HENRIQUE DA SILVA Recepcionista NI S III Recepcionista C I 14
1129085 JOSE MARINHO DE OLIVEIRA Vigilante NI C VI Vigilante D I 16
1128769 JOSE MOREIRA DA SILVA Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 16
1133479 JOSE OSMARIO ROQUE DA SILVA Mecânico NI C VI Mecânico C I 11
1129876 JOSEFA ARAUJO DE AMORIM Atendente de Consultório NA S II Atendente de Consultório B I 15
1129995 LINDALVA JOSEFA BARROS BARRETO Continuo NI S II Continuo C I 13

 4
1134971 LUCIA MARIA DE HOLANDA PIMENTEL Assistente em Administração NI C II Assistente em Administração D I 7
1129127 LUIZ FERREIRA DO NASCIMENTO Recepcionista NI S III Recepcionista C I 15
1130675 LUIZ GONZAGA SILVEIRA DO CARMO Tecnico em Contabilidade NI S I Tecnico em Contabilidade D I 10
1135014 LUZANIRA VIEIRA BARROS Farmaceutico NS S I Farmaceutico/Habilitação E I 10
1129117 LUZIANA VITOR DOS SANTOS Auxiliar de Saúde NI C VI Auxiliar de Saúde C I 15
1129253 MANOEL DE MORAES E SILVA Motorista NI C VI Motorista C I 16
1129206 MANOEL EUGENIO DE SOUZA Mestre/Ofício NI S II Mestre de Edificações e Infraestrutura D I 16
1128957 MANOEL URCINO DA SILVA Recepcionista NI S III Recepcionista C I 15
1128305 MARIA ALICE DE ANDRADE Téc em Ass Educacionais NS S III Técnico em Assuntos Educacionais E I 16
1132966 MARIA CECILIA DOS REIS BARROS Auxiliar Administrativo NI B IV Auxiliar em Administração C I 6
1131361 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA REGO Costureiro NA S III Costureiro B I 11
1129495 MARIA DAS DORES LIRA Auxiliar Administrativo NI C VI Auxiliar em Administração C   13
1132621 MARIA DE FATIMA MELO FERREIRA Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 11
1135139 MARIA DO CARMO ALVES LIMA Técnico em Laboratório NI S II Técnico de Laboratório/Área D I 12
1131160 MARIA DO CARMO SALOME Continuo NI S III Continuo C I 13
1129288 MARIA FERNANDES DE SOUZA Recepcionista NI S III Recepcionista C I 15
1132883 MARIA JOSE DA SILVA Continuo NI C V Continuo C I 8
1135026 MARIA JOSE MESSIAS DE MELO Auxiliar de Enfermagem NI C IV Auxiliar de Enfermagem C I 9
1132474 MARIA JOSE SILVA Auxiliar de Enfermagem NI S II Auxiliar de Enfermagem C I 8
1128850 Ma. JOSE XAVIER DE ALBUQUERQUE Bibliotecário NS S III Bibliotecário/Documentalista E I 16
1134963 MARIA LUCIA WANDERLEY Assistente em Administração NI S III Assistente em Administração D I 14
1129519 MARINA FERREIRA DE SOUZA Recepcionista NI S III Recepcionista C I 15
1134848 MARINETE DANTAS Auxiliar Operacional NA C VI Auxiliar Operacional A I 8
1132480 MARLI RIBAS MEDEIROS Assistente em Administração NI B III Assistente em Administração D I 2
1134817 MIGUEL FRANCISCO XAVIER Tecnico em Laboratorio NI S III Tecnico de Laboratorio/Area D I 16
1129811 NELSON SANTANA PEREIRA DE MELO Auxiliar Administrativo NI C IV Auxiliar em Administração C I 13
1130761 NELY ALVARES DE LIMA Operador de Computador NI S I Tecnico de Tecnologia da Informaçao D I 9
1135088 OLIVIA FREIRE DE BRITO Auxiliar Operacional NA S III Auxiliar Operacional A I 10
1135304 PAULO CABRAL BITTENCOURT Medico NS S III Medico E I 16
1129184 PAULO NEVES SILVEIRA Programador Cultural NS S III Produtor Cultural E I 16
1134978 PAULO PEREIRA PINTO Recepcionista NI S II Recepcionista C I 9
1134826 RISALVA ANGELIM DA SILVA Assistente em Administração NI C I Assistente em Administração D I 5
1135113 RUY BARBOSA LIMA Motorista NI C III Motorista C I 10

643195 SERGIO BARBOSA BRUSCKY Medico NS S III Medico E I 14
1129826 SEVERINO FRANCISCO DE BARROS Eletricista - Área NI S III Eletricista C I 16
1132931 SEVERINO JANUARIO DE MELO Mecanico NI S III Mecanico C I 15
1129839 SEVERINO JOAO DA SILVA Continuo NI S II Continuo C I 15
1132747 SEVERINO JOAQUIM VIEIRA Atendente de Consultório NA S III Atendente de Consultorio/Area B I 13
1129305 SONIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE Recepcionista NI S III Recepcionista C I 13
1132387 SONIA MARIA SOUZA SILVA Assistente em Administração NI S II Assistente em Administração D I 9
1129723 TEREZA CRISTINA DE MELO FREITAS Assistente em Administração NI S II Assistente em Administração D I 13

 5

INSTITUIDORES DE PENSÃO

Matrícula  Nome Descrição do Cargo Nível Classe Padrão Descrição do Cargo Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento

1129632 GERSON PEREIRA DA SILVA Operador de Mesa de Corte NI S I Editor de Imagem D I 12

1132326 JOSÉ LEITE DA SILVA Contínuo NI S II Contínuo C I 15

1128709 PEDRO PAULO DE MENEZES Técnico em Eletricidade NI S I Técnico em Eletrotécnica D I 14